
[LVtoqMJF

led
a*

 19
63



Da HavéUa toku

Do nového roku 1963 vcházíme s pevnými cíli jasně 
stanovenými XII. sjezdem KSČ.
Usnesení XII. sjezdu KSČ o hlavních směrech dalšího 
rozvoje naší socialistické společnosti musí se stát nejen 
programem celospolečenským, ale i programem každého 
závodu, družstva, pracovního kolektivu, každého jed
notlivce. Na jeho důsledném uskutečňování závisí nejen 
rychlost dosažení cíle — vybudování základů pro pře
chod ke komunismu — ale vůbec náš společný příští 
osud. Celospolečenská hlediska zavazují každý závod, 
aby všemi svými silami co nejplatněji přispěl k rych
lému a hlubokému rozvoji ekonomické základny celého 
tábora socialismu. Vždyť tábor socialismu — toť tábor 
míru, komunismus — toť jistý a skutečný mír ve světě 
navždy.
Pracující v našich závodech a na našich polích už 
v předsjezdové kampani pochopili nutnost rychlého 
rozvoje výroby.
1 u nás v Dobrušce mnoho kolektivů se ucházelo o udě
leni názvu brigáda, dílna, závod či JZD XII. sjezdu KSČ. 
Bude jistě na místě, abychom si souhrnně v úvodu 
k novému roku připomněli tyto příkladné kolektivy:



Název JZD XII. sjezdu KSČ
byl udělen

Jednotnému zemědělskému družstvu Mír v Křovicích

Název Závod XII. sjezdu KSČ
byl udělen

závodu STUHY A PRÝMKY v Dobrušce

Název Dílna XII. sjezdu KSČ
byl udělen:

1. Přípravně závodu Stuhy a prýmky v Dobrušce,
kde soutěží 28 zaměstnanců vedených s. Mádrem 
a s. Havlíkovou

2. Tkalcovně závodu Stuhy a prýmky v Dobrušce,
kde kolektiv vede s. Hrycová
Název Brigáda XII. sjezdu KSČ
získaly:

1. Osmičlenný kolektiv s. Františka Kohouta 
z frézámy závodu ADAST v Dobrušce 

2 Šestičlenný kolektiv s. Jaroslava Svědíka
z expedice a odbytu závodu ADAST v Dobrušce

3. Kolektiv devatenácti zednických učňů
Okresního stavebního podniku v Dobrušce

4. Kolektiv opravářů STS Rychnov n. Kn., provozovna
Dobruška, brigáda socialistické práce, nositelka 
vyznamenání za vynikající práci, kterou vede 
s. František Pavel.

5. Dvacetiosmičlenný kolektiv s. Hermanové v barevně
závodu Stuhy a prýmky v Dobrušce

6. Kolektiv s. Švarcové z úpravny závodu Stuhy a prým
ky v Dobrušce

7. Devítičlenný kolektiv s. Evy Šmídové z dopřádacího
oddělení závodu Stuhy a prýmky v Dobrušce

8. Jedenáctičlenný kolektiv s. R. Dvořákové z oddělení
lepení stuh závodu Stuhy a prýmky v Dobrušce

9. Čtyřčlenný kolektiv s. Ant. Pinkase z galvanovny zá
vodu Stuhy a prýmky v Dobrušce

10. Kolektiv s. Věry Horákové z tkalcovny závodu Stuhy
a prýmky v Dobrušce

11. Desetičlenný kolektiv s. Anežky Jandové z expedice
závodu Stuhy a prýmky v Dobrušce

12. Devatenáctičlenný kolektiv s. E. Bártové z navijárny
závodu Stuhy a prýmky v Dobrušce

13. Jedenáctičlenný kolektiv s. Marie Pohlové z úpravny
závodu Stuhy a prýmky v Dobrušce

14. Brigáda socialistické práce s. Zahoříkové v Uhelných
skladech Dobruška, pětičlenný kolektiv

15. Brigáda socialistické práce s. Jaroslava Malého
v JZD Mír Křovice
Blahopřejeme všem vyhodnoceným kolektivům!



Kulturní zařízení v Dobrušce 
hodnotí svou práci

Skončil rok 1962 a chceme-li kulturní činnost v Dob
rušce dále rozšiřovat a zlepšovat ,je třeba se zamyslet 
nad průběhem uplynulého období, zhodnotit, co jsme 
udělali dobře a kde jsme dělali chyby.
Tak i my v našem krátkém rozjímání chceme stručně 
přehlédnout činnost na úseku kultury.

Největší část kulturního života se v našem městě sou
střeďuje v závodním klubu JAS. Práce závodního klubu 
se v roce 1962 zaměřila nejen na činnost vlastních 
kroužků, ale zajišťovala i převážnou část kultury do
vážené. Mnohem pečlivěji než dříve byl prováděn výběr 
veřejných akcí a představení a bylo přihlíženo k růz
norodosti kulturního dění. Závodní klub uspořádal v mi
nulém roce celkem 97 akcí, jichž se zúčastnilo přes 
29.000 návštěvníků a 18 zájezdů kroužků a souborů zá
vodního klubu na vesnice shlédlo dalších 3.300 diváků. 
Bylo uskutečněno 24 divadelních představení ,v nichž 
se divákům představili nejen členové divadelního krouž
ku závodního klubu, ale i nejlepší naši profesionální 
umělci, ať již to byli členové Národního divadla, Divadla 
čs. armády, Městských divadel pražských nebo i soubo
ry Východočeského divadla z Pardubic. Dále diváci vi
děli četná estrádní vystoupení, pořady kroužku Divadla 
hudby a poesie, koncerty pro mládež, slavnostní večery, 
besedy i módní přehlídku a četné jiné akce. Velkou ob
libu u návštěvníků si získala akce předplatného na di
vadelní představení, které klub vypisuje vždy na půl 
roku. V prvním pololetí 1963 bude v rámci předplatného 
zařazeno 5 divadelních her a již 28. ledna shlédnou 
předplatitelé úspěšnou komedii „C. k. státní ženich“ 
v provedení Divadla čs. armády s oblíbeným Vlastimilem 
Brodským v hlavní roli.

Výhledový plán na rok 1963 ukazuje, že činnost klubu 
dále obohatí kulturní život nejen divadelními předsta
veními profesionálních souborů, ale i divadelními před
staveními vlastního souboru. Dále uskuteční své plány 
činnosti veřejných vystoupení estrádní soubor ESO, Di
vadlo hudby a poesie, pěvecké soubory Vlasta a Dobroš, 
hudební kroužky a loutkářský soubor. Kroužek pro od
dech po práci má připraven talce bohatý kulturní pro
gram a tak se lze těšit na opravdu pestrou kulturní



činnost a věříme, že přivede do klubu další nové ná
vštěvníky a i nové aktivní pracovníky do kroužků 
a souborů.
O další úseky kulturní činnosti v našem městě pečují 
Městská lidová knihovna F. L. Věka, Osvětový dům 
a Lidová škola umění.
Městskou lidovou knihovnu F. L. Věka navštěvuje 829 
čtenářů, z toho 380 dětí. Knihovna pečuje i o okrajové 
části města. V minulém roce uspořádala 11 literárních 
akci a besed pro dospělé čtenáře, 21 besed pro mládež 
a výstavu knih a rukopisů nositele Řádu práce spiso
vatele Karla Michla, s nímž zorganisovala řadu besed. 
Knižní fond knihovny se stále zvětšuje a čeká na další 
nové čtenáře.
Osvětový dům, který je sice svou hlavní metodickou 
činností zaměřen na vesnice svého obvodu, přispěl 
k obohacení kulturního života uspořádáním několika 
výstav, z nichž mezi nejúspěšnější patřila výstava kre
seb Adolfa Hoffmeistera. Dále Osvětový dům pořádá 
jazykové kursy němčiny, španělštiny a angličtiny a hu
dební kursy pro hru na klavír a na harmoniku.
Hlavní péči o hudební výchovu mládeže vyvíjí Lidová 
škola umění, kde se žáci učí hře na housle, klavír, har
moniku a trubku. t

Mezi organisace, které pečují o rozvoj kulturního života 
našeho města, se zařadil i Klub důchodců, který v mi
nulém roce uspořádal několik zdařilých besed a před
nášek, i když svou hlavní činnost zaměřil na pomoc 
našemu hospodářství při četných brigádách. Za tuto 
jejich záslužnou práci patří jim jistě dík a uznání celé 
naší veřejnosti, neboť tito pracovníci správně pochopili 
požadavek doby, a přesto, že by mohli v klidu užívat 
zaslouženého odpočinku, snaží se ze všech svých sil 
pomáhat rozvoji našeho národního hospodářství.

Z letmého pohledu na kulturní činnost v našem městě 
v uplynulém roce vidíme, že zde byl vykonán opravdu 
kus záslužné práce, pro jejíž zdar věnovalo mnoho obě
tavých členů všech těchto organisací spoustu svého 
volného času. Věříme, že se jejich řady budou stále 
rozšiřovat, aby bilance příštího roku byla ještě úspěš
nější a přinesla všem občanům mnoho radostných chvil 
dobré zábavy a pohody i hodně nových poznatků.

Kulturní komise MěNV.



P O R A D Y  V L E D N U  1 9 6 3
Ú terý 1. ledna 1963 v 17 a ve 20 hodin

Kino MěNV v sokolovně uvede sovětský  film
Devět dní jednoho roku #

Sobota 5. ledna 1963 ve 20 hodin v sokolovně
Studentský ples
P ořádá S tředn í p rům yslová škola v D obrušce. 
H raje  tan ečn í soubor ZK z Hronova, 
vede s. Ida Švorc

N eděle 6. ledna 1963 v 15 hodin
uvede Kino MěNV v sokolovně 
český  film  pro m ládež
Zelená knížka w
— v 17 a ve 20 hodin španělský  film

Viridiana
vyznam enaný Velkou cenou na XIV MFF v Cannes 

Pondělí 7. ledna 1963 v 15 hodin v klubovně ZK v jídelně 
Z ahájen í I. cyklu Lidové akadem ie m ládeže 
„Co dává um ění člověku“ I. lekce
Umění v každodenním  životě

Sobota 12. ledna 1963 v 19 hodin v sále ZK JAS 
v Sadech pionýrů
M yslivecký ples
H raje  tanečn í o rc h e s tr  ZK JAS

N eděle 13. ledna 1963 v 15 hodin v sokolovně 
uvede Kino MěNV český  film pro  děti
H ry a sny
— v 17 a ve 20 hodin český  film
Pevnost na Rýně
D ram a d ese ti lidských živo tů  a „velkého g e s ta “

Pondělí 14. ledna 1963 v klubovně ZK v jíd e ln ě  v 15 hod. 
zahájen í II. cyklu Lidové akadem ie  m ládeže: 
“B esedujem e s  m ladým i“ I. lekce:
Jakou mládež potřebuje naše společnost

Sobota 19. ledna 1963 ve 20 hodin
ve všech m ístn o stech  sokolovny
Studentský ples
SRPŠ S tředn í všeobecně vzdělávací školy 
Zd. N ejedlého v D obrušce.
H raje  tanečn í o rc h e s tr  A rkadia z T ýniště n. Orl., 
ved. L. N uska

*



Neděle 20. ledna 1963 v 15 hodin
uvede Kino MěNV v sokolovně 
český film pro děti
Pošťácká pohádka %

— v 17 a ve 20 hodin maďarský barevný film

Vojenská hudba

Pondělí 21. ledna 1963 v 15 hodin v klubovně ZK 
v jídelně
Lidová akademie mládeže
„Co dává umění člověku“ II. lekce

Co a jak číst

Úterý 22. ledna 1963 v 19.30 hodin v zasedací síni MěNV

Zasedání MěNV

Sobota 26. ledna 1963 v sále ZK JAS v 19 hodin

Muzikantský ples
dechové hudby ZK JAS Dobruška

Neděle 27. ledna 1963 uvede Kino MěNV v sokolovně 
v 15 hodin pásmo grotesek pro děti
Zlatý klíček ^

— v 17 a ve 20 hodin sovětský film
Děvčata #

Pondělí 28. ledna 1963 v 15 hodin v klubovně ZK 
v jídelně
Lidová akademie mládeže 
„Besedujeme s mladými“ II. lekce

Rozumíte sami sobě?

— ve 20 hodin v sále ZK JAS v Sadech pionýrů 
divadelní představení veselohry L. Aškenázyho

C. k. státní ženich
v provedení souboru 
Divadla čs. armády z Prahy.
V hlavních rolích uvidíte: Vlastimila Brodského, 
J. Bláhu, L. Jiráskovou, L. Vostrčilovou, J. Chva- 
linu, Ilju Prachaře a j.
Prvé představení v rámci předplatného 
na I. pololetí.

w  Filmová představení označená hvězdičkou 
jsou přístupná mládeži.



Krátká charakteristika jednotlivých filmů, 
které budou v lednu 1963 
v Dobrušce promítány:

D evět dní jednoho roku
Mladý vědec v oboru fysiky Dmitrij Ježov a jeho vy
nikající učitel profesor Sincov dosáhli velkého vítězství 
v práci a zapomněli na bezpečnost. Dostali se do pásma 
radioaktivního záření, pro Sincova byla neopatrnost 
osudná. Mmitrij pochopil, že od té to  chvíle bude další 
práce smyslem, cílem a náplní jeho života. Brzy potom, 
kdy byl propuštěn z nemocnice, setkal se se svými 
přáteli Iljou Kulikovem a Lídou. Spojovala je  společná 
práce. A přece nebylo vše v pořádku. Lída mlčky na
slouchala je jich  vyprávění. Chtěla říci Dmitrijovi, že je 
unavena je jich  divnou láskou, a že věří, že je jí cit 
k Iljovi je  hlubší a šťastnější. Teprve při tom to rozho
voru poznala, že to  nemůže nikdy vyslovit. Stala se 
Dmitrijovou ženou.
A potom přišla řada všedních dní a další neúspěchy 
Dmitrije. Po řadě dalších pokusů se mu podařilo znovu 
získat reakci. I toto vítězství bylo vykoupeno. Ježov se 
dostal znovu do záření. Nechtěl však a nemohl se vzdát. 
A jestliže bylo třeba k tomu, aby dokončil započaté d í
lo jeho života, byl připraven o něj bojovat.

Viridiana
Tento španělský film, vyznamenaný Velkou cenou XIV. 
MFF v Cannes, se odehrává na starém  panství, kam 
přijede navštívit svého strýce mladá žena Viridiana, 
vychovaná v klášteře. Strýci se je jí povaha zamlouvá, 
protože mu připomíná jeho dávno zemřelou ženu. Chce 
se s Viridianou oženit. Viridiana chce utéci zpět, ale 
strýcova sm rt přinutí ji zůstat. Zůstane na statku, 
jehož polovinu jí strýc odkázal a chce zde vybudovat 
útulek pro nejubožejší lidi, s ta ré  a nemocné, žebráky 
a mrzáky. Film, k terý  patří k nejzajím avějším  dílům 
současné světové kinematografie, je  ostrou kritikou 
náboženské bigotnosti. Vyvolal bouři odporu ve Španěl
sku, kde byl natočen a režisér Buňuel musel odejít ze 
země. '



Vojenská hudba
Děj se odehrává v m aď arském  provinčním  m ěs tě  v roce 
1894. Do m ěstečka  p řijed e  pluk dragounů. Od té to  chv í
le se život klidného m ěstečk a  zm ění. P itky, m ilostná 
dobrodružstv í, souboje  a vražda — to jso u  události, na 
je jich ž  pozadí je  odhalována ničem ná úloha příslušn íků  
drobné šlech ty , k te rá  za sebe nechává trp ě t i ve sm rti 
nevinné podřízené.

Děvčata
Tato film ová kom edie vypráví o pěti děvčatech , nejv íce 
o Tosje, k te rá  je  odchovancem  dě tského  dom ova, povo
láním kuchařka. — Do u ra lské  ta jg y  p řije la  rovnou po 
ukončení odborné školy. Je  to  veselé  děvče, zvyklé na 
kolektiv . Zam ilovala si své povolání. Brzy po svém  p ř í
jezdu  se  Tosja se tk a la  s vedoucím  brigády dřevorubců, 
Iljou. Hned při prvém  se tkán í dovede m alinká, n e 
vzhledná dívenka přede  všem i vyhubovat úspěchem  s e 
be jistém u  Iljovi. Ten těžko  snášel takovou „o s tu d u “, 
že Tosja odm ítla s ním  tančit. Domýšlivý Ilja  se sm í
chem  uzavřel sázku, že  během  několika dnů  bude „ ta 
to  dívenka za ním  b ěh a t“. Jakm ile se T osja o sázce do
zvěděla, p rojevila se  je j í  nekom prom isnost, h rdost, d u 
ševní č is to ta . I když Ilju  m ilovala, pocítila  své zklam ání 
a pro Ilju  bylo velm i těžk é  z ískávat je j í  z tracenou  
důvěru.



KULTURNÍ KALENDÁŘ

vydává Městský národní výbor v Dobrušce a 
redakční rada při kulturní komisi MěNV.

Kulturní kalendář vychází v prvních dnech měs: 
v prodeji za 50 haléřů v prodejně 

n. p. Kniha v Dobrušce
J 27 58 63 -  N 07 *  21542

řídí jej 

íce a je


